1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2021 – RETIFICAÇÃO 2

O Prefeito Municipal de Pontes Gestal, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO,

que fará a seguinte retificação, conforme abaixo discriminado:

I – RETIFICAR o Anexo I – Programa de Provas, divulgando o conteúdo programático da prova de

conhecimentos específicos do cargo de Auxiliar de Contabilidade, conforme segue:

Conceito, campo de atuação e objetivos da informação contábil. O método das partidas dobradas. Os princípios

Fundamentais de Contabilidade e as Normas Brasileiras de Contabilidade. Classificação e Análise Contábil. Avaliação das

contas patrimoniais. Operações com mercadorias. Livros de Escrituração. Fatos Contábeis. Contabilidade Pública -

Conceito, campo de atuação e regimes contábeis. Orçamento Público: conceito, elaboração, ciclo orçamentário, exercício

financeiro, princípios orçamentários. Sistemas Contábeis: Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e de Compensação.

Receitas e despesas públicas: orçamentárias e extraorçamentárias. Créditos adicionais: conceito, classificação, indicação e

especificação de recursos. Sistemas de contas: conceito, nomenclatura e função das contas. Demonstrativos da gestão:

balanço orçamentário, balanço financeiro, balanço patrimonial e demonstração das variações patrimoniais. Normas de

escrituração. Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP). Lei 4320/64 – Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei

101/00) - Lei 8666/93 (Lei de Licitações) e suas alterações. Lei 10.520/02 e suas alterações. SISTN. SIOPE. SIOPS.

Informática básica: noções de Hardware e Software. MS-Word 2010. MS-Excel 2010. Correio Eletrônico. Internet. Lei

Orgânica Municipal.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pontes Gestal /SP, 18 de novembro  de 2021.

Prefeito Municipal